
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛАНГЕПАС
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 6» 

(ЛГ МАОУ «Гимназия № 6»)

ПРИКАЗ

от «02» сентября 2024 г. - №459

О назначении ответственных лиц за создание условий для беспрепятственного 
доступа инвалидов и других маломобильных групп населения

на 2024/2025 учебный год
по зданию начальных классов гимназии по адресу: Мира 24А

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 г. №181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и науки 
РФ от 09.11.2015 №1309 «Об утверждении порядка обеспечения условий доступности для 
инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при 
этом необходимой помощи», в целях беспрепятственного доступа инвалидов и других 
маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры, в здание 
начальных классов ЛГ МАОУ «Гимназия № 6»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить местом доступа инвалидов и других маломобильных групп населения основной 
вход в здание начальных классов гимназии.

2. Обеспечить доступ инвалидов и других маломобильных групп населения в здание 
начальных классов гимназии в соответствии с режимом работы учреждения.

3. Назначить ответственными:
3.1 За создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других 

маломобильных групп населения Шиханцову Н.В.
3.2 За обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп 

населения: Шилоткач Э.О., гардеробщика первого разряда.
4. Ответственному за создание условий беспрепятственного доступа инвалидов и других 

маломобильных групп населения:
4.1. Обеспечить надлежащее функционирование кнопки вызова персонала, 

предназначенной для вызова сопровождающих работников гимназии
4.2. Проводить инструктаж о порядке оказания помощи в обеспечении доступа на 

территорию гимназии для сотрудников организации, обеспечивающей охрану гимназии, 
работников, ответственных за сопровождение инвалидов и других маломобильных 
групп населения.

4.3. Информировать сотрудников организации, обеспечивающей охрану гимназии, о 
необходимости беспрепятственного допуска в гимназию:

• собаки-проводника (при наличии документа, подтверждающего ее специальное 
обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных приказом Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 г. №386н)

• сурдопереводчика, тифлопереводчика, при необходимости предоставления инвалидам 
по слуху услуги с использованием русского жестового языка.

Шиханцова Н.В. тел. 8(34669)2-08-58



5. Ответственным за беспрепятственный доступ инвалидов и других маломобильных групп 
населения при срабатывании кнопки вызова:
5.1. Пройти к основному входу в здание начальных классов гимназии.
5.2. Обеспечить беспрепятственный вход и выход инвалидов и других маломобильных 

групп населения в здание начальных классов гимназии.
5.3. Оказывать содействие инвалидам и другим маломобильным группам населения при

посадке в транспортное средство и высадки из него перед входом в здание начальных
классов гимназии, в том числе с использованием кресла-коляски.

5.4. Сопровождать инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения.
5.5. Содействовать инвалиду при входе в здание начальных классов гимназии и выходе из 

него, информировать инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта.
5.6. Оказывать иную необходимую инвалидам помощь в преодолении барьеров,

гимназии имешающих получению -доступа в здание начальных классов 
использованию объектов наравне с другими лицами.

При проведении антикоррупционной экспертизы проекта признаки коррупционности 
(выявлены. не выявлены)

Председатель комиссии по противодействию коррупции ЛГ МАОУ «Гимназия № 6» И. А. Ильина

« &S 2024г.

Н. Н. Девятова

С приказом ознакомлены:

Ф.И.О. подпись дата
Шилоткач Э.О. f
Шиханцова Н.В.

Шиханцова Н.В. тел. 8(34669)2-08-58


